
 
D I S P O Z I Ț I E 

Nr.84 din 23.05.2023 
Referitoare la: majorare indemnizație viceprimar 

 
Având în vedere: 
-Prevederile art. 16(2) din Legea-Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
-Prevederile art. 6 din HG nr. 234/2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind  criteriil pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru activitatea 
prestată pentru persoanele prevăzute la art. 16(1)(2) din Legea-cadru nr. 153/2017, precum și 
condițiile de înființare a popsturilor în afara organigramei în caddrul instituțiilor și/sau 
autoritățile care implementează proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau 
prin mecanismul de redresare și reziliență; 

-Contractul de finantare  nr. 4694 din 13.01.2023 Reabilitare moderata a cladirilor 
publice pentru a imbunatati serviciile publice prestate la nivelul unitatilor administrative-
teritoriale si Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde- puncte de reincarcare 
vehicule electrice in valoare de 2.190.826,57 lei 

- referatul compartimentului contabilitate , inregistrat la nr. 1402 din 17.05.2023  
În temeiul art. 196 (1)(b) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare 
 
                                PRIMARUL COMUNEI  BARASTI, JUDETUL OLT  
 

D I S P U N E 
 
 Art.1.(1) Începând cu luna Mai  2023, indemnizaţia  lunară a domnului  Boeru Marius  
încadrat în funcţia de demnitate publică de viceprimar se majorează cu 30 % pentru 
implementarea proiectului de  finanțate din fonduri europene nerambursabile 
                      (2) Indemnizatia  lunara a  viceprimarului se stabileste incepand cu luna Mai  
2023  in suma totala de : 
-  Indemnizatie lunara stabilita  conform legii= 6900 lei  
-  majorare procent 30 %                                = 2070 lei 
Total drepturi salariale                                   = 8970 lei 
             Art.2.  Incepand  cu data intrarii in vigoare  a prezentei orice dispozitie contrara isi 
inceteaza  aplicativitatea. 
 Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, persoanei 
nominalizate la art. 1, compartimentului contabilitate și celor interesați prin afișare la sediul și 
pe site-ul primăriei. 
 
 
 PRIMAR      SECRETAR GENERAL 
PREDEL AUGUSTIN       VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
 
NR. ____/______________ 

 
 

Referat de Specialitate 
Cu privire la  stabilire indemnizatie   pentru Viceprimar ca urmarea 

implementarii de proiecte finantate din fonduri  europene nerambursabile  
prin  mecanismul de redresare si rezilienta 

 
 

UAT Barasti  are in implementare  un numar de 1 proiect   cu o 
valoare de 2.190.826,57, dupa cum urmeaza :  

-Contractul de finantare  nr. 4694 din 13.01.2023 Reabilitare moderata a 
cladirilor publice pentru a imbunatati serviciile publice prestate la nivelul 
unitatilor administrative-teritoriale si Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde- puncte de reincarcare vehicule electrice in valoare de 
2.190.826,57 lei 

Propun  ca incepand cu luna Mai 2023, ca viceprimarul localitatii 
domnul Boeru Marius sa beneficiene de  o majorare cu 30 %  a 
indemnizatiei pentru implementarea proiectelor finanțate din fonduri 
europene nerambursabile, respectiv va beneficia de o indemnizatie totala de 
8970 lei, calculate dupa cum urmeaza: indemnizatie in plata conform legii= 
6900 lei 30% procent majorare 2070 lei . 
 
 

Consilier Resurse Umane 
Durla Pamela Elena 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

RESURSE UMANE  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


